mas com valores diferentes. 

A comparação direta mostra que o projeto, de fato, está propondo uma nova 

tabela salarial com valores distintos. 

Por exemplo, o valor para um cargo de Nível Superior, Nível I, Classe A na 

Lei Complementar n.º  136/2019 é de  R$ 4.803,55 (quatro mil  oitocentos e três reais e 

cinquenta e cinco centavos),  enquanto no presente Projeto de Lei n.º  014/2025 é de  R$ 

6.924,98 (seis mil novecentos e vinte e quatro reais e noventa e oito centavos).  Senão 

vejamos:

Lei Complementar n. 136/2019

Projeto de Lei Complementar n.º 014/2025

Isso evidencia uma contradição direta no parecer de impacto, que afirma não 

haver alteração de tabela. 

Essa inconsistência por si só torna o estudo de impacto questionável e em